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بورس ۶۰۲ واحد افت کرد

شهروند|  در جریان دادوستدهای دیروز بازار سرمایه تعداد 
یک میلیارد و 321میلیون سهم و حق تقدم به   ارزش 429میلیارد تومان 
در 115هزار نوبت مورد دادوستد قرار گرفت و شاخص بورس با افت 
602واحدی در ارتفاع 165هزار و 701واحد قرار گرفت. شاخص های 
اصلی بازار سرمایه هم روز منفی را پشت سر گذاشتند، به طوری که 
ـ ارزشی( 175واحد، کل )هموزن( 53واحد،  شاخص قیمت )وزنی ـ
قیمت )هموزن( 37واحد، آزاد شناور 507واحد و شاخص های بازار اول 

و دوم به  ترتیب 297 و 1908واحد افت کردند.بر اساس این گزارش، در بازارهای فرابورس ایران هم با معامله 804میلیون 
ورقه به  ارزش 421میلیارد تومان در 130هزار نوبت، آیفکس 5واحد رشد کرد و در ارتفاع 1829واحد قرار گرفت.

بورس

 

حتما بارها شنیده اید که تولیدکنندگان موسیقی 
و فیلم بارها و بارها از کپی شدن کارهایشان شکایت 
کرده اند. نه تنها آنها که تولیدکنندگان نرم افزار و 
بسیاری از مشاغل هنری، فرهنگی و ... این موضوع 
را یکی از موانع مهم کسب درآمدشان می دانند. 

قانون کپی رایت در ایران چندان جدی گرفته نشده 
است و ایران از نظر حقوق مالکیت معنوی یکی از 
ضعیف ترین رتبه ها را در جهان دارد. سوییس، فنلاند 
و لوگزامبورک از این نظر دارای بهترین رتبه جهان 
هستند و ایران رتبه 107 را از 137 کشور جهان دارد. 

ایران در قعر فهرست متعهدان به حقوق مالکیت معنوی

قبض های نجومی پرمصرف های برق از خرداد 98
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احمد میدری، معاون رفاه اجتماعی وزارت تعاون گفت: »استعلام بسته های حمایتی دولت برای اقشار 
کم درآمد و آسیب پذیر نیازمند هیچ سامانه پیامکی نیست و مردم به هیچ سامانه ای پیامک نزنند.«

او گفت: »تاکنون نزدیک به 12 میلیون نفر برای استعلام بسته حمایتی به سامانه ها پیامک ارسال 
 کرده اند که این امر علاوه بر هزینه برای افراد، برای وزارت رفاه نیز بار مالی زیادی داشته است.«
میدری افزود: »سرپرست خانواده هایی که کمتر از 30 میلیون ریال درآمد دارند، می توانند برای کسب اطلاعات 

بیشتر به وب سایت وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی مراجعه کنند.«

برای سبد کالا 
پیامک نزنید
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کنید. شناسایی  بحرانی 

شهروند|  برق پرمصرف ها از خرداد  سال آینده  50 تا 
70 درصد گران تر می شود. این خبری است که محمودرضا 
حقی فام، سخنگوی صنعت برق اعلام کرده و گفته است: 
»تغییر تعرفه ها برای 4ماه از  سال و در زمان پیک مصرف یعنی 

از خرداد تا پایان شهریور است.«
به گفته او، 16 تا 20 درصد مشترکین برق کشور، 
پرمصرف هایی هستند که بیش از 50 درصد از کل برق 

تولیدی درنیروگاه ها را مصرف می کنند.
البته تعداد پرمصرف ها آنقدرها هم زیاد نیست و تقریبا 
15 درصد مشترکان را تشکیل می دهند؛ با این وجود آنها 

بیشتر از نیمی از برق تولیدی کشور را مصرف می کنند!
این موضوع درحالی رخ می دهد که کمبود 5هزارمگاوات 
برق در تابستان 97، باعث جیره بندی برق در تهران و چند 
شهر کشور شد. با این وجود ایراد تنها از مصرف کنندگان 
نیست و مدیران این صنعت تا امروز تولید برق از منابع 

تجدیدپذیر و ارزان مانند خورشید و باد را جدی نگرفته اند. 
آن گونه  که سیدمحمدجواد موسوی، عضو هیأت مدیره 
انجمن انرژی های تجدیدپذیر  به »شهروند« می گوید: »کمتر 
از یک درصد از کل ظرفیت برق ایران از محل انرژی های 
تجدیدپذیر تأمین می شود اما عضو هیأت مدیره انجمن 
انرژی های تجدیدپذیر معتقد است که انرژی  تجدیدپذیر 

می تواند 25 درصد کسری برق کشور را تأمین کند.« 
البته گویا قرار است تعرفه خرید برق خورشیدی و بادی 
افزایش داشته باشد تا تولیدکنندگان بیشتری به تولید این 
نوع برق تشویق شوند. در این میان تولیدکنندگان خانگی برق 
خورشیدی هم می توانند برق شان را با قیمت بالاتری به وزارت 
نیرو بفروشند.  رئیس انجمن انرژی های تجدیدپذیر ایران در 

نشست خبری دیروز خود می گوید: »وزیر نیرو موافقت خود 
را با این تصمیم اعلام کرده  و به  زودی قیمت جدید توسط 
کارگروه انجمن انرژی های تجدیدپذیر و وزارت نیرو استخراج 
می شود.« به گفته اکبر ادیب فر، قرار بود تا آبان ماه رشد 25 تا 
30 درصدی قیمت خرید تضمینی برق اعلام شود اما هنوز 

این اتفاق رخ نداده است.  
افزایش ظرفیت نیروگاه های برق خورشیدی

آن گونه که آمارها نشان می دهد، هم اکنون 654 مگاوات 
برق از طریق نیروگاه های تجدیدپذیر در ایران تولید می شود 
که تا تابستان  سال آینده به 1000 مگاوات خواهد رسید. 
سیدمحمدجواد موسوی با اشاره به این که صنعت انرژی های 
تجدیدپذیر دنیا رو به رشد است، گفت: »امید است درکشور 
انرژی های تجدیدپذیر توسعه پیدا کند، چراکه ساخت 
نیروگاه های بادی و خورشیدی از هر لحاظ برای کشوری که 
30روز آفتابی دارد و بیشتر مناطق آن بادخیز است، می تواند 
صرفه اقتصادی خوبی برای کشور و صادرات برق به کشورهای 

همسایه داشته باشد.«
به گفته او،  6 کشور عراق، عمان، افغانستان، ترکیه، 
ارمنستان و تاجیکستان به عنوان کشورهای هدف صادرات 
برق تولیدی تجدیدپذیرها تعیین شده اند و مذاکراتی با این 

کشورها آغاز شده است.
مقایسه وضع انرژی تجدیدپذیر در ایران و جهان

جالب است بدانید که درحال حاضر  بیش از 50 درصد از 
ظرفیت نیروگاه های نصب شده برق در آلمان تجدیدپذیر 
است و با وجود پیشرفتی که این کشور تاکنون در حوزه 
انرژی های تجدیدپذیر داشته، قصد دارد تا  سال 2030، 
ظرفیت نیروگاهی تجدیدپذیر خود را به بیش از 65 درصد 

برساند. همچنین حدود 40 درصد ظرفیت نیروگاه های 
نصب شده برق انگلستان هم تجدیدپذیر است و درنظر 
دارد تا دو سال دیگر 30 درصد کل انرژی خود را از طریق 

تجدیدپذیرها تولید کند.
 به گفته احسان لیوانی، معاون گروه انرژی های تجدیدپذیر 
پژوهشگاه وزارت نیرو  30 درصد ظرفیت نیروگاهی نصب شده 
در اسپانیا نیز انرژی های تجدیدپذیر است و قرار است تا  سال 
2050 این عدد به 100 درصد می رسد، علاوه براین، درکشور 
شیلی تا  سال 2050، ظرفیت نیروگاه های نصب شده 

تجدیدپذیر به 70 درصد خواهد رسید.
اما ظرفیت نیروگاه های تجدیدپذیر درکشورهای آسیایی 
هم در سال های گذشته روند افزایشی به خود گرفته  است؛ 
به طوری که  هم اکنون 2درصد از ظرفیت نیروگاه های 
نصب شده در مالزی را نیروگاه های تجدیدپذیر تشکیل 
می دهند و قرار است تا  سال 2030 ظرفیت این نیروگاه ها به 

20 درصد برسد.
در ژاپن نیز 32 هزار گیگاوات برق از طریق نیروگاه های 
تجدیدپذیر تولید می شود که تا  سال 2030، ظرفیت 
این نیروگاه ها به 24 درصد می رسد. همچنین باید گفت 
کشورهای همسایه در توسعه تجدیدپذیرها غافل نبودند 
و پیشرفت خوبی در این حوزه داشته اند. ترکیه در میان 
کشورهای همسایه ایران در زمینه تولید برق از انرژی های 
تجدیدپذیر پیشروتر بوده تا جایی که درحال حاضر این 
کشور بدون محاسبه نیروگاه های برق آبی، 12.5 گیگاوات 
از نیروگاه های تجدیدپذیر تولید کرده که 15 درصد از 
ظرفیت کل برق تولیدشده در تمام نیروگاه ها را شامل 

می شود.
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مسافران داخلی، مسافران خارجی، کودکان و معلولان در سفرهای هوایی چقدر ساک و چمدان بردارند؟

آشنایی با بار مجاز برای انواع مسافر

»بار مجاز چقدره؟« یکی از اولین سوال هایی که 
پیش از سفر هوایی از خودتان، دوستان و آژانس های 
هواپیمایی می پرسید. قوانین بار مجاز در سفرهای 
هوایی داخلی و خارجی به صورت استاندارد و کلی 
تعریف شده است اما با این حال هر ایرلاین قوانین 

مخصوص به خودش را دارد.
بار مجاز چیست؟

بار مجاز پرواز، همان میزان بار معمول و استانداردی 
است که هر مسافر مجاز به حمل آن در سفر پروازی 
دارد. این قانون در کنار مجموعه قوانین پروازی 
دیگر توسط انجمن بین المللی حمل ونقل هوایی یاتا 
(IATA) ایجاد شد. این انجمن بعد از  سال 1945م. 
و  جنگ جهانی دوم تصمیم گرفت با وضع قوانین جدید 
پروازی مشکلات سیستم حمل ونقل هوایی را کاهش 

دهد.
بار مجاز در سفرهای هوایی نکته  کاربردی برای 
چمدان: از نگهداری برچسب های قبلی پرواز روی 
چمدان تان اجتناب کنید و اسم و فامیل خود را در 

برگه ای روی چمدان بچسبانید.
برای اطلاع از میزان بار مجاز به بلیت هواپیمای خود 
نگاه کنید که با عنوان Baggage Weight ذکر شده 
است. البته اگر بیشتر از اندازه  استاندارد، بار داشته باشید، 
باید براساس قوانین ایرلاین به صورت جداگانه پول 

هزینه  اضافه بار بپردازید.
 کیف دستی و چمدان شما
دو بار مجزا در سفر هوایی

شرکت های هواپیمایی برای هر مسافر دو نوع بار 
درنظر گرفته اند:  

Carry-OnItems:وسایلی که مسافر 
می تواند داخل هواپیما یا اصطلاحا کابین ببرد: کیف 
پول، گذرنامه، کارت شناسایی، بلیت هواپیما، چتر 
یا عصا، وسایل الکترونیکی مثل لپ تاپ و دوربین، 
مجله و غذای نوزاد همراه. محل قرارگیری این وسایل 
بالای صندلی هر فرد است که ابعادی حدودا 70 در 

50سانتی متری است.
بار مجاز مسافر میزان بار مجاز در داخل کابین هواپیما 
با توجه به قوانین ایرلاین های مختلف از 5 تا 8کیلوگرم 

متغیر است.
Check In Baggage:   بار مجاز مسافر در قالب 
چمدان و ساک، برچسب خورده و وزن شده در قسمت 
انبار هواپیما. میزان بار این قسمت از 23 تا 50کیلوگرم 
براساس مسیر هوایی، شرکت هواپیمایی و کلاس 

پروازی متفاوت است.
بار مجاز در سفرهای خارجی چقدر است؟

در سفرهای خارجی و داخلی قوانین بار مجاز هر 

ایرلاینی متفاوت با دیگری است. همچنین نوع کلاس 
پروازی )اکونومی، بیزینس و فرست کلاس( نقش مهمی 

در این تفاوت دارند.
ایرلاین های مشهور )ایران ایر، ماهان، امارات ایرلاین، 
قطر ایرویز، ایرلاین الاتحاد، ترکیش ایرلاین، تای ایرویز 
)Thai Airways( و عمان ایر( که از فرودگاه امام 
خمینی)ره( تهران برای مسیرهای آسیایی و اروپایی 
پرواز دارند، به ترتیب زیر برای کلاس های پروازی بار 

مجاز تعیین کرده اند:  
بلیت اکونومی (Economy): بار مجاز 

30کیلوگرمی )فقط یک چمدان(
بلیت بیزینس (Business): بار مجاز 

40کیلوگرمی )تا دو چمدان(
بلیت فرست کلاس (First Class): بار مجاز 

50کیلوگرمی )تا دو چمدان(
این مقدار بار در پرواز به کشورهای قاره  آمریکا تغییر 

می کند که به شرح زیر است:  
بلیت اکونومی: دو چمدان 23کیلوگرمی )جمعا 

46کیلوگرم(
بلیت های بیزینس و فرست کلاس: دو چمدان 

32کیلوگرمی )جمعا 64کیلوگرم(
بار مجاز کمتر از 30کیلوگرم

بعضی از ایرلاین های اروپایی بار مجاز کمتر از 
 Air) 30کیلوگرم دارند. ایرلاین های ایر فرانس
France)، لوفتانزا (Lufthansa)، بریتیش ایرویز 
(British Airways)، آلیتالیا (Alitalia)، آسترین 
 KLM و (Ukraine Air) اوکراین ایر ،(Austrian)

Royal Dutch Airlines  از این دسته اند.
بلیت اکونومی (Economy): بار مجاز 

23کیلوگرم )یک چمدان(
بلیت بیزینس (Business): بار مجاز 23کیلوگرم 

)دو چمدان(
بلیت فرست کلاس (First Class): بار مجاز دو 

چمدان با وزن هرکدام 23کیلوگرم
 بار مجاز کودکان و نوزادان 

در پروازهای خارجی
  (INF)مقدار بار مجاز رایگان برای کودکان زیر 2 سال
در مسیرهای داخلی و خارجی 10کیلوگرم به 
همراه یک کالسکه  تاشو و برای کودکان بالای 2 سال، 

30کیلوگرم است.
بار مجاز برای معلولان و افراد ناتوان

مسافران ناتوان و معلولان نیز می توانند علاوه بر بار 
مجاز، یک صندلی چرخدار معمولی )بدون باتری( 
با هر وسیله دیگری که برای حرکت به آن نیاز دارند را 

حداکثر تا وزن 20کیلوگرم همراه داشته باشند.

 
قیمت خودروی بازار قیمت خودروی کارخانه نوع خودرو

38،300،000 22،492،000 پراید 111

34،500،000 22،709،000 پراید 131

34،700،000 23،400،000 پراید 151

131،000،000 74،952،000 چانگان

44،500،000 30،389،000 تیبا 2

45،000،000 45،000،000 ساینا دنده ای

55،000،000 32،944،600 پژو 405

60،500،000 35،105،900 SLX پژو

56،500،000 34،745،200 پژو 405 دوگانه سوز

70،500،000 40،595،700 پژو پارس

79،500،000 42،481،000 پژو پارس TU5 کلاس 13

60،000،000 36،286،000 پژو 206 تیپ 2

71،500،000 41،942،000 پژو 206 تیپ 5

72،500،000 42،763،100 پژو V8 206 صندوقدار

57،000،000 33،535،400 (LX( سمند ال ایکس

59،000،000 34،338،200 EF7 سمند

63،500،000 36،616،000 سمند دوگانه سوز کلاس 16
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درصد در عمده فروشی ها و خرده فروشی ها و 40 تا 50درصد 
در رستوران ها و مراکز عرضه به آن اضافه می شود و به دست 
مصرف کنندگان می رسد. فعالان بازار می گویند با گرایش به 
تجربه زندگی لاکچری! حالا بازار داخلی خاویار آن قدر گرم 
و پررونق شده که تولیدکنندگان تمایلی به صادرات خاویار 

خود ندارند.
خاویار پرورشی در بسته بندی های 30، 50 و 100 گرمی 
در بازار داخلی عرضه می شود. قیمت هر کیلوگرم خاویار 
وحشی بسته به نوع و کیفیت آن 8 تا 12 میلیون تومان و 
میانگین قیمت این نوع ماهی 9.5 میلیون تومان است 
و خاویار پرورشی هم بسته به نوع و کیفیت ماهی 3.5 تا 

6.5 میلیون تومان به فروش می رسد.
خاویار تقلبی نخرید

خاویار علاوه بر این که خواص خوراکی منحصربه فردی 
دارد و با قیمت بالایی به فروش می رسد، اما اصل و تقلبی 
هم دارد، بنابراین اگر از مشتریان پروپاقرص این خوراکی 
هستید، پس حواستان باشد که حتما اصل آن را بخرید تا 
هم کلاه سرتان نرفته باشد، هم از خواص این غذا بهره ببرید.

در سال های اخیر از مرزهای شمالی خاویار به صورت 
قاچاق وارد می شود که البته خاویار نبود، بلکه ماده ای 
متشکل از مواد پروتیینی، شیمیایی ، رنگ مصنوعی و 

اسانس خاویار است که برای سلامتی هم مضر است.
یکی از راه های تشخیص خاویار تقلبی از اصل این است 
که اگر آب جوش روی خاویار طبیعی ریخته شود، سفت 
می شود، اما اگر روی خاویار مصنوعی ریخته شود، به صورت 

ژله مانند درمی آید.
درواقع خاویار تقلبی دانه های ژله ای مانند هستند که رنگ 
پس می دهند و نه تنها مزه خاویار نمی دهند، بلکه کاملا 
بی مزه هستند و به مذاق افراد خوش نمی آیند. خاویار تقلبی 
معمولا سیاه رنگ هستند و نکته  چشمگیر در مقایسه خاویار 
اصل و تقلبی، تفاوت عجیب کیفیت دانه هاست. ماده  اولیه  
تشکیل دهنده  این محصولات به ظاهر خاویار، »پارافین« 
است که طی بررسی هایی مشخص شد حتی رنگ این 
دانه ها مشکی نیست و آنها را رنگ می کنند و به همین دلیل 

به هر سطحی رنگ پس می دهند.
پس اگر قصد خرید این خوراکی باارزش و مغذی را دارید، 
حتما از سایت ها یا فروشگاه های معتبر اقدام به خرید آنها 

کنید.
90 مزرعه پرورش  خاویاردر ایران

از تقلبی ها که بگذریم، کمتر کسی موفق می شود خاویار 
طبیعی بخرد، زیرا منابع ماهیان خاویاری بشدت محدود 
است و صیادان با ممنوعیت های سختگیرانه ای برای صید 
این نوع ماهی ها مواجه هستند، اما در عوض تا دلتان بخواهد 
خاویارپرورشی وجود دارد. این روزها با توجه به کاهش 
برداشت از دریای خزر، بازار پر شده از خاویارهای پرورشی 
که البته در میزان کیفیت این دو نوع خاویار تفاوتی وجود 
ندارد. در حال حاضر، بیش از 90 مزرعه پرورش ماهیان 
خاویاری در کشور وجود دارد که حدود 50 درصد آنها در 
استان های مازندران، گیلان و گلستان قرار دارند و مابقی 
نیز در بقیه استان ها مانند هرمزگان، فارس، قم، خوزستان 

و غیره پراکنده شده اند که مشغول پرورش خاویار هستند.


